M. TULLII
CICERONIS
EPISTOLARUM
AD
ATTICUM
LIBER VIII.

ARGUMENTUM.

Scriptae sunt libri huius epistolae Consulibus item L. Cornelio Lentulo & C. Claudio Marcello; continentque historiam dierum XVI, Pompeii videlicet Pompeianorumque trepidationem: curam in delectu habendo: gesta a Caesare in Piceno, & in Pelignis ad Corfinium; Domitii, Domitianorumque deditionem: sollicitudinem Ciceronis, aut potius aestum, Atticum consulentis, si Pompeius Italia excedat, quid sibi faciendum sit; navigandumne cum illo, an in suis praediis manendum; & multa in utramque partem disputantis.

CICERO ATTICO S.

I. **C**UM ad te literas dedissem, redditae mihi literae sunt a Pompeio. cetera de rebus in Piceno gestis, quae ad se Vibullius scripisset; de delectu Domitii; quae sunt vobis nota: nec tamen tam laeta erant in his literis, quam ad me Philotimus: (ipsam tibi epistolam misissem; sed subito fratris puer proficiscebatur: cras igitur mittam:) sed in ea Pompeii epistola erat in extremo, ipsius manu: *Tu, censeo,*

Luceriam venias : nusquam eris tutius. Id ego in eam partem accepi; haec oppida atque oram maritimam illum pro derelicto habere : nec sum miratus, eum, qui caput ipsum reliquisset, reliquis membris non parcere. Ei statim rescripti, hominemque certum misi de comitibus meis, non me quaerere, ubi tutissime essem : si me vellet sua, aut reipublicae causa Luceriam venire, statim esse venturum : hortatusque sum, ut oram maritimam retineret, si rem frumentariam sibi ex provinciis suppeditari vellet. Hoc me frustra scribere videbam. sed uti in urbe retinenda tunc, sic nunc in Italia non relinquenda testificabar sententiam meam. sic enim parari video, ut Luceriam omnes copiae contrahantur : et ne is quidem locus stabilis; sed ex eo ipso, si urgeamur, paretur fuga. quo minus mirere, si invitus in eam causam descendo, in qua neque pacis, neque victoriae ratio quaesita sit unquam, sed semper flagitiosae et calamitosae fugae. *Eiundum*; ut, quemcunque fors tulerit casum, subeam potius cum iis, qui dicuntur esse boni, quam videar a bonis dissentire. etsi propediem video boniorum, id est, lautorum et locupletium, urbem refertam fore; municipiis vero his relictis, refertissimam. quo ego in numero essem, si hos lictores molestissimos non haberem. nec me M'. Lepidi, L. Volcatii, Ser. Sulpicii comitum poeniteret : quorum nemo nec stultior est, quam L. Domitius; nec inconstantior, quam App. Claudius. Unus Pompeius me movet, beneficio, non auctoritate. quam enim ille habeat auctoritatem in hac causa, qui, cum omnes Caesarem metuebamus, ipse eum diligebat? postquam ipse metuere coepit,